
Část I. Opat ření, zásady Část II. Cíle, opat ření

V
liv

y 
na

 o
by

va
te

ls
tv

o 
- 

ve
ře

jn
é 

zd
ra

ví

V
liv

y 
na

 o
by

va
te

ls
tv

o 
- 

so
ci

oe
ko

no
m

ic
ké

 fa
kt

or
y

V
liv

y 
na

 o
vz

du
ší

V
liv

y 
na

 v
od

y

V
liv

y 
na

 p
ůd

y

V
liv

y 
na

 h
or

ni
no

vé
 

pr
os

tř
ed

í

V
liv

y 
na

 fa
un

u,
 fl

ór
u,

 
ek

os
ys

té
m

y

V
liv

y 
na

 k
ra

jin
ný

 r
áz

V
liv

y 
na

 h
m

ot
ný

 m
aj

et
ek

 
a 

ku
ltu

rn
í p

am
át

ky

ce
lk

ov
é 

ho
dn

oc
en

í

R
oz

sa
h 

p
ůs

ob
en

í

D
ob

a 
p
ůs

ob
en

í

Část I. Realizace Programu p ředcházení vzniku odpad ů ČR na úrovni Kraje Vyso čina

1. Koordinovaný p řístup v oblasti p ředcházení vzniku odpad ů na území Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
provádět systémovou koordinaci aktivit na území Svazku v oblasti předcházení vzniku 
odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
směřovat koordinační aktivity v souladu s opatřeními pro oblast předcházení vzniku 
odpadů definovanými v POH Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
2. Podpora informa ční základny o oblasti p ředcházení vzniku odpad ů v rámci 
Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat osvětové aktivity s cílem zvýšení povědomí o oblasti předcházení vzniku 
odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
informačně propojovat aktivity realizované v oblasti předcházení vzniku odpadů na 
území Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
3. Podpora a propagace p ředcházení vzniku odpad ů na území obcí Svazku s 
ohledem na stabilizaci a snižování produkce komunál ního odpadu 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
dodržovat hierarchii nakládání s odpady v obecních systémech 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
podporovat a propagovat udržitelný rozvoj a environmentální aspekty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
začlenit aspekty předcházení vzniku odpadů do plánů či konceptů odpadového 
hospodářství územních samospráv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
podporovat systém pravidelného vzdělávání zástupců samospráv v oblasti předcházení 
vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zajistit pravidelné informování občanů a dalších subjektů o možnostech předcházení 
vzniku odpadů v dané lokalitě 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
4.Informa ční a technická podpora zajiš ťující prodloužení životnosti n ěkterých 
výrobk ů, zajiš ťující zp ětný odb ěr některých výrobk ů, vč. přípravy na op ětovné 
využití; zejména v p řípadě oděvů, textilu, obuvi, nábytku, nádobí, koberc ů, 
elektrických a elektronických za řízení v rámci Svazku 0 1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
podporovat postupy vedoucí k prodloužení životnosti vybraných výrobků (zejména 
oděvů, textilu, obuvi, nábytku, nádobí a dalšího vhodného spotřebního zboží 
vč. elektrických a elektronických zařízení) 0 1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d

Stránka 1



podporovat aktivity vedoucí u vybraných výrobků k přípravě na opětovné použití 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat koordinované a dlouhodobě udržitelné postupy a aktivity 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat postupy směřující primárně k využití vybraných výrobků v sociální či 
charitativní oblasti 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
5. Informa ční podpora vedoucí ke snižování produkce odpad ů z potravin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat informační kampaně směrované na snižování produkce odpadů z potravin 
zaměřené na spotřebitele a další vytipované subjekty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
preferovat aktivit sociální a charitativní dimenze 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
6. Informa ční a technická podpora domácího a komunitního kompo stování za 
účelem podpory snižování produkce biologicky rozložit elných odpad ů a ukládání 
těchto odpad ů na skládky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

podporovat domácí kompostování a komunitní kompostování především v malých a 
menších obcích (na základě vyhodnocení územní specifiky regionu obce a účelnosti) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
podporovat domácí a komunitní kompostování u vytipovaných veřejných institucí (na 
základě vyhodnocení územní specifiky regionu obce a účelnosti) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
informovat o přínosech domácího a komunitního kompostování 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

7. Podpora sm ěřující k propagování informací o p ředcházení vzniku odpad ů v 
rámci environmentálního vzd ělávání, výchovy a osv ěty „EVVO“ na území Svazku 0 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
naplňovat aktuální koncepční dokumenty EVVO a EP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
systematicky začleňovat do aktivit realizovaných v rámci EVVO oblast předcházení 
vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

8. Podpora p řístup ů zohled ňujících udržitelný rozvoj a environmentální aspekty  se 
zaměřením na p ředcházení vzniku odpad ů v rámci ve řejné správy (obecní úrove ň) 0 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
uplatňovat přístupy udržitelného rozvoje a environmentální aspekty v rámci činnosti 
veřejné správy 0 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
podporovat systém pravidelného vzdělávání veřejné správy v oblasti předcházení vzniku 
odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat výrobní a průmyslovou sféru ve snaze optimalizovat procesy řízení výroby 
z hlediska předcházení vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
9.Informa ční a technická podpora vedoucí ke stabilizaci produ kce stavebních a 
demoli čních odpad ů 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
podporovat demontáž stavebních dílů a jejich opětovné použití 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 B/N d
podporovat třídění stavebních odpadů v místě vzniku 0/1 0 0/1 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
podporovat environmentální aspekty u stavební a demoliční činnosti. 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
10.Spolupráce územních samospráv s neziskovým sekto rem na propagaci 
předcházení vzniku odpad ů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat neziskový sektor v aktivitách směřujících k předcházení vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

Stránka 2



podílet se na projektech neziskového sektoru směřujících k efektivním a udržitelným 
aktivitám k předcházení vzniku odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Část II. Zásady pro nakládání s vybranými druhy odpa dů
Komunální odpady

1. Zavedení t říděného sb ěru minimáln ě pro odpady z papíru, plast ů, skla a kov ů 0/1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
dodržovat zásady stanovené ke komunálním odpadům („KO“) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
legislativně zakotvit povinnost a podmínky tříděného sběru komunálních odpadů v 
obecně závazné vyhlášce obce ve všech obcích Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N k
zařazovat tříděný odpad, získaný v rámci odděleného sběru v obcích, jako komunální 
odpady (s obsahem obalové složky), tj. skupinu 20 Katalogu odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
zajistit zavedení tříděného sběru i v rámci meziobecní spolupráce za podmínek 
stanovených v doporučeních směrné části POH KV a POH JMK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k
dodržovat hierarchii nakládání s odpady, v případě odchýlení se od hierarchie nakládání 
s odpady dodržovat legislativou nastavené podmínky, které budou sledovat zejména 
ochranu životního prostředí a zdraví, zohledňovat celkový životní cyklus odpadu a jeho 
dopad na životní prostředí 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
důsledně kontrolovat zajištění tříděného sběru využitelných složek komunálních odpadů 
minimálně pro papír, plasty, sklo a kovy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
2.Zvýšení celkové úrovn ě přípravy k op ětovnému použití a recyklaci alespo ň u 
odpad ů z materiál ů jako je papír, plast, kov, sklo, pocházejících z d omácností (a 
případn ě odpady jiného p ůvodu, pokud jsou tyto toky odpad ů podobné odpad ům 
z domácností) na nejmén ě 50 % do r. 2020. 0/1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
průběžně vyhodnocovat systémy obcí v celém Svazku v rámci kraje pro nakládání 
s recyklovatelnými komunálními odpady, jeho kapacitní možnosti a realizovat technicko-
organizační opatření k jeho zlepšení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
zařazovat tříděný odpad, získaný v rámci odděleného sběru v obcích, jako komunální 
odpady (s obsahem obalové složky), tj. skupinu 20 Katalogu odpadů, ve všech částech 
sběrného systému 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zajistit pravidelné informování a vzdělávání obyvatel za účelem správného nakládání 
s KO a zvýšení jejich aktivní účasti na třídění odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
3.Zvyšování informovanosti o obecním, svazkovém a k rajském systému pro 
nakládání s komunálními odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
na úrovni Svazku a jeho členských obcí informovat minimálně jednou ročně občany 
a ostatní účastníky systému nakládání s komunálními odpady v obcích Svazku o 
způsobech a rozsahu odděleného sběru komunálních odpadů, využití a odstranění 
komunálních odpadů a o nakládání s dalšími odpady v rámci systému. Součástí jsou 
také informace o možnostech prevence a minimalizace vzniku KO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
minimálně jednou ročně zveřejnit kvantifikované výsledky odpadového hospodářství 
Svazku a všech jeho členských obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s

Stránka 3



realizovat dlouhodobou komunikační kampaň zaměřenou na správné nakládání 
s odpady pro širokou veřejnost a další cílové skupiny v celém Svazku a jeho členských 
obcích 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Směsný komunální odpad
4. Významné omezení skládkování sm ěsného komunálního odpadu a jeho využití 
(zejména energetické) ve vhodných za řízeních 1/-1 0 0/-1 1/-1 1/-1 0 1/-1 1/-1 0 1/-1 N d
podporovat budování odpovídající efektivní infrastruktury nutné k zajištění využití 
odpadů včetně SKO -1 0 -1 -1 -1 0 -1 0/-1 0 -1 L/N d
v adekvátní míře energeticky využívat směsný komunální odpad v zařízeních pro 
energetické využití odpadů -1/-2 0 -1/-2 0/-1 0/-1 0 0/-1 0/-1 0 -1 L/N d
průběžně vyhodnocovat systém nakládání se směsným komunálním odpadem na úrovni 
Svazku a jeho členských obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
5.Snížení produkce sm ěsných komunálních odpad ů 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 N d

podporovat budování odpovídající efektivní infrastruktury nutné k zajištění odděleného 
sběru, efektivní přepravy a následného využití dalších složek komunálních odpadů 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 B/L/N d
průběžně vyhodnocovat systém nakládání s komunálním odpadem na úrovni Svazku a 
jeho členských obcí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
Živnostenské odpady
6.Podpora zavedení systému spole čného nakládání s komunálními 
a živnostenskými odpady v obcích 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
Vypracování metodiky pro zapojování živnostníků do systému obce Svazkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
průběžně vyhodnocovat systém pro nakládání s komunálními odpady v obcích Svazku v 
souvislosti s možností zapojit do obecního systému nakládání s komunálními odpady 
právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání s odpady podobnými 
komunálním, které produkují 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s

na úrovni obcí vhodnou formou informovat alespoň jednou ročně právnické osoby a 
fyzické osoby oprávněné k podnikání a účastníky systému pro nakládání s komunálními 
odpady o způsobech a rozsahu odděleného sběru odpadů a o nakládání s nimi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Biologicky rozložitelné odpady a biologicky rozloži telné komunální odpady
7.Zavedení a/nebo rozší ření odd ěleného sb ěru biologicky rozložitelných odpad ů v 
obcích. 0/1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 L/N k

na úrovni obce informovat minimálně jednou ročně občany a ostatní účastníky systému 
nakládání s komunálními odpady o způsobech a rozsahu odděleného sběru biologicky 
rozložitelných odpadů a o nakládání s nimi. Součástí jsou také informace o možnostech 
prevence a minimalizace vzniku biologicky rozložitelných odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
minimálně jednou ročně zveřejnit kvantifikované výsledky odpadového hospodářství 
Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s

Stránka 4



od roku 2024 zákaz skládkování směsného komunálního odpadu, recyklovatelných a 
využitelných odpadů 0/1 0 0 1 1 0 1 0/1 0 1 L/N d
zakotvit povinnost a podmínky odděleného sběru biologicky rozložitelných odpadů v 
obecně závazné vyhlášce obce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L k
zakotvit systém shromažďování a odděleného sběru papíru v obecně závazné vyhlášce 
obce 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L k

mechanicko-biologická úprava a energetické využití biologicky rozložitelné složky 
obsažené ve směsném komunálním odpadu nenahrazují povinnost obce zavést systém 
odděleného sběru biologicky rozložitelných odpadů a jejich následné využití 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L d
podporovat technicky a osvětovými kampaněmi domácí a komunitní kompostování 
biologicky rozložitelných materiálů (odpadů) u fyzických osob 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
podporovat využití kompostů, vyrobených z biologických komunálních odpadů získaných 
z odděleného sběru v obcích, k aplikaci do půdy 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 B/N d
8.Rozvoj infrastruktury k zajišt ění využití biologicky rozložitelných odpad ů 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0 0 0 0/-1 B/L/N d
vytvořit přiměřenou síť zařízení pro nakládání a využití odděleně sebraných biologicky 
rozložitelných odpadů z obce a od ostatních původců, včetně kalů z čistíren odpadních 
vod 0/-1 0 0 0/-1 0/-1 0 0 0 0 0/-1 B/L/N d
podporovat budování odpovídající efektivní infrastruktury nutné k zajištění odděleného 
sběru, efektivní přepravy a následného využití dalších složek BRKO (zejména směsných 
komunálních odpadů, objemných odpadů apod.) 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0 0 0 0/-1 B/L/N d

zajistit kvalitní datovou základnu o produkci biologicky rozložitelných odpadů a nakládání 
s nimi, včetně údajů o zařízeních ke zpracování biologicky rozložitelných odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k/s
podporovat využití kompostů, vyrobených z biologických komunálních odpadů získaných 
z odděleného sběru v členských obcích Svazku k aplikaci do půdy 0 0 0 0 0/1 0 0 0 0 0 B/L/N d
9.Snížení maximálního množství biologicky rozložite lných komunálních odpad ů 
ukládaných na skládky 0/1 0 0 1 1 0 1 0/1 0 1 N d

průběžně vyhodnocovat systém nakládání s biologicky rozložitelnými odpady v obcích 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
podporovat budování odpovídající efektivní infrastruktury nutné k zajištění odděleného 
sběru, efektivní přepravy a následného využití dalších složek BRKO (zejména směsných 
komunálních odpadů, objemných odpadů apod.) 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0 0 0 0/-1 B/L/N d
Stavební a demoli ční odpady
10.Zvýšení míry p řípravy k op ětovnému použití a míru recyklace stavebních a 
demoli čních odpad ů a jiných druh ů jejich materiálového využití nejmén ě na 70 % 
do r. 2020 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 N d
používání recyklátů splňujících požadované stavební normy, jako náhrady za přírodní 
zdroje, v rámci stavební činnosti financované z veřejných zdrojů, pokud je to technicky a 
ekonomicky možné 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d

Stránka 5



přednostně zabezpečit využívání stavebních a demoličních odpadů a jejich recyklaci a 
zajišťovat vysokou kvalitu následného recyklátu 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 N d
zamezit využívání neupravených stavebních a demoličních odpadů, s výjimkou 
výkopových zemin a hlušin bez nebezpečných vlastností 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Nebezpečné odpady
11.Snižování m ěrné produkce nebezpe čných odpad ů 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
průběžně vyhodnocovat systém nakládání s nebezpečnými odpady na úrovni obcí 
Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s

motivovat veřejnost k oddělenému sběru nebezpečných složek komunálních odpadů 0/1 0 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
12.Zvyšování podílu materiálov ě využitých nebezpe čných odpad ů 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 N d
podporovat výstavbu nových inovativních výrobních technologií směřujících ke snížení 
množství vznikajících nebezpečných odpadů a odpadové náročnosti technologických 
procesů 0/-1 0 0/-2 0/-1 0/-1 0 0/-1 0/-1 0 -1 B/L/N d
podporovat v případě potřeby počet zařízení na využívání nebezpečných odpadů a 
zařízení na úpravu odpadů ke snižování a odstraňování nebezpečných vlastností 0/-1 0 0/-2 0/-1 0/-1 0 0/-1 0/-1 0 -1 B/L/N d
13.Minimalizace negativních ú činků při nakládání s nebezpe čnými odpady na 
lidské zdraví a životní prost ředí 2 0 0 1 1 1 1 0 0 1 N d
nakládat s nebezpečnými odpady v souladu s hierarchií nakládání s odpady 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 N d
provádět účinnou osvětu o vlivu nebezpečných vlastností odpadů na zdraví člověka a 
životní prostředí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Obaly a obalové odpady

14.Podpora dosažení požadované míry recyklace a vyu žití obalových odpad ů 0/1 0 0 0/1 0/1 0 0/1 0 0 0/1 N d
zachovat a rozvíjet stávající integrovaný systém třídění komunálních odpadů, včetně 
jejich obalové složky a podporovat další rozvoj tohoto systému 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat nakládání s obalovými odpady dle hierarchie nakládání s odpady 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
důsledně kontrolovat zajištění tříděného sběru v obcích Svazku pro využitelné složky 
komunálních odpadů, minimálně komodit: papír, plasty, sklo a kovy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
zachovat spoluúčast výrobců a dovozců obalů podle principu „znečišťovatel platí“ a 
„rozšířené odpovědnosti výrobce“, na zajištění sběru (zpětného odběru) a využití 
obalových složek komunálních odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
důsledně kontrolovat dodržování hierarchie nakládání s odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Odpadní elektrická a elektronická za řízení
15.Podpora zvyšování úrovn ě tříděného sb ěru odpadních elektrických 
a elektronických za řízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
realizace osvětových a informačních kampaní s cílem zvýšení množství odděleně 
sebraného elektrozařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
prohlubovat spolupráci povinných osob (kolektivních systémů) s komunální sférou a 
posilovat vazbu sběrné sítě na obecní systémy nakládání s komunálními odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

Stránka 6



spolupracovat s povinnými osobami (kolektivními systémy) na zabezpečení stávající 
sběrné infrastruktury proti krádežím a nelegální demontáži 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
průběžně vyhodnocovat obecní systémy pro sběr odpadních elektrických a 
elektronických zařízení a ve vazbě na to spolupracovat s povinnými osobami 
(kolektivními systémy) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
na základně smluvního ujednání mezi obcemi a kolektivními systémy informují 
obce/Svazek o veřejných místech zpětného odběru na svém území 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
důsledně kontrolovat a vyhodnocovat fungování sběren a výkupen kovového odpadu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Odpadní baterie a akumulátory
16.Podpora zvyšování úrovn ě tříděného sb ěru odpadních p řenosných baterií 
akumulátor ů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
posilovat vazbu sběrné sítě na systém nakládání s komunálními odpady v obcích 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L d
na základně smluvního ujednání mezi obcemi a kolektivními systémy informují 
obce/Svazek o veřejných místech zpětného odběru na svém území 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L d
zintenzivnit informační kampaně 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Vozidla s ukon čenou životností (autovraky)

17.Informování o sb ěru vybraných vozidel s ukon čenou životností (vybraných 
autovrak ů) a o možnostech op ětovného použití díl ů z vybraných vozidel s 
ukon čenou životností (vybraných autovrak ů) na území obcí, p řípadn ě jejich okolí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
realizace osvětových a informačních kampaní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Odpadní pneumatiky
18. Podpora zvýšení úrovn ě tříděného sb ěru odpadních pneumatik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
posilovat vazbu sběrné sítě na obecní systémy nakládání s komunálními odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
osvětové a informační kampaně s cílem zvýšení množství odděleně sbíraných 
pneumatik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
na základně smluvního ujednání mezi obcemi a povinnými osobami (výrobci) informují 
obce/Svazek o veřejných místech zpětného odběru na svém území 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N s
Odpadní oleje
19.Zvýšení materiálového a energetického využití od padních olej ů. 0/-1 0 0/-1 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 N d
zabraňovat mísení olejů v místech jejich vzniku, soustřeďování a skladování s ohledem 
na jejich následné využití 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
odpadní oleje nevhodné k materiálovému využití přednostně energeticky využívat v 
souladu s platnou legislativou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
dodržovat hierarchii nakládání s odpady 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 N d
Specifické skupiny nebezpe čných odpad ů

20.Podpora zlepšení nakládání a minimalizace nep říznivých ú činků na lidské 
zdraví a životní prost ředí ve vazb ě na specifické skupiny nebezpe čných odpad ů 
(odpady a za řízení s obsahem polychlorovaných bifenyl ů; odpady s obsahem 
perzistentních organických zne čišťujících látek; odpady s obsahem azbestu) 2 0 0 1 1 0 1 0 0 1 N d

Stránka 7



podporovat informační kampaně zaměřené na možnost výskytu perzistentních 
organických znečišťujících látek v odpadech 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
podporovat osvětu a kontrolu dodržování bezpečného nakládání a hygieny práce při 
nakládání s azbestem 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
dbát na to, aby odpady polychlorovaných bifenylů a odpady perzistentních organických 
znečišťujících látek byly předávány přímo subjektu, který má souhlas k provozování 
zařízení k jejich odstraňování 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
lehce kontaminovaná zařízení a zařízení s obsahem PCB a objemem náplně menším 
než 5 l předat oprávněným osobám podle zákona o odpadech nebo dekontaminovat 
nejdéle do konce r. 2025 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Vedlejší produkty živo čišného p ůvodu a biologicky rozložitelné odpady z kuchyní a s travoven

21.Snížení produkce a podpora správného nakládání s  biologicky rozložitelnými 
odpady z kuchyní a stravoven a vedlejšími produkty živo čišného p ůvodu 0 0 0 1 1 0 1 0 0 1 N d
podporovat osvětové kampaně k nakládání s biologicky rozložitelnými odpady z kuchyní 
a stravoven a vedlejšími produkty živočišného původu v souladu s právními předpisy 
v této oblasti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
sledovat a hodnotit vývoj v nakládání s biologicky rozložitelnými odpady z kuchyní a 
stravoven a vedlejšími produkty živočišného původu, navrhovat a přijímat odpovídající 
opatření 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s
podporovat rozvoj systému sběru a svozu použitých stolních olejů a tuků od původců 
(zejména u původců, kde jsou zřizovateli kraj a obce) a z domácností 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B/N d
podporovat vytvoření systému pravidelného sběru a svozu biologicky rozložitelných 
odpadů z kuchyní a stravoven a vedlejších produktů živočišného původu do schválených 
zpracovatelských zařízení, zejména bioplynových stanic a kompostáren. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Odpady železných a neželezných kov ů
22.Kontrolní činnost u za řízení ke sb ěru a výkupu odpad ů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
ve spolupráci s kompetentními orgány provádět kontroly ke sběru a výkupu odpadů a 
bazarů (KÚ, ORP, obecní úřady, ČIŽP, ČOI, ŽO, Policie ČR) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
spolupracovat na předávání informací s kompetentními orgány (kontrolní, povolovací, 
sankční) - KÚ, ORP, ČIŽP, ŽO, Policie ČR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zvýšit kontrolní činnost v oblasti výkupu kovových odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zamezit nevhodnému umisťování nových zařízení ke sběru, výkupu a využívání 
kovových odpadů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
Zásady pro sb ěr odpad ů

23.Vytvo řit a udržovat komplexní, p řiměřenou a efektivní sí ť zařízení k nakládání 
s odpady na území Svazku obcí ve vazb ě na síť zařízení v Kraji Vyso čina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
průběžně vyhodnocovat síť zařízení pro nakládání s odpady na úrovni Svazku a potřeb 
jeho členských obcí. V případě nutnosti stanovit doplnění potřebných zařízení (včetně 
sběrné sítě) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N s

Stránka 8



uplatňovat zásady stanovené k vytváření sítě zařízení k nakládání s odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

vytvořit nástroje na podporu realizace cílů POH v oblasti sítě zařízení na úrovni kraje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N k
podpora meziobecní spolupráce při přípravě a realizaci hlavních zařízení pro nakládání 
s komunálními odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zásady pro meziobecní spolupráci p ři napl ňování cíl ů v oblasti odpadového hospodá řství
24.Zajistit efektivní a trvalý rozvoj integrovaného  systému nakládání s KO ve 
Svazku obcí pro komunální služby 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zajištění dostatečně dostupné a kvalitní sběrné sítě pro sběr recyklovatelných odpadů 
min. papíru, plastů, skla a kovů pro občany a další účastníky systému nakládání 
s odpady v obcích Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Rozvoj a rozšíření odděleného sběru vhodných biologicky rozložitelných odpadů ve 
všech obcích Svazku a jejich zpracování na zařízení Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zajištění vhodného zařízení k přepravě odpadů a k následnému energetickému využití 
SKO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d

koordinace vyjednávání obcí ve Svazku se stávajícími nebo potenciálními investory a 
provozovateli ZEVO nebo dalších zařízení pro využívání SKO a dalších složek KO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
rozvoj sítě sběrných dvorů a stálých sběrných míst pro nakládání s objemnými a dalšími 
odděleně sbíranými odpady z obcí Svazku 0 0 0 0/-1 0/-1 0 0/-1 0 0 0/-1 B/L/N d
zajištění dostatečné kapacity a stabilního provozu sítě zařízení pro nakládání s odpady 
v obcích Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zajistit průběžnou informovanost členských obcí formou seminářů a dalších aktivit 
o realizaci klíčových opatření POH. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zajištění informační a metodické podpory členských obcí Svazku při plnění zákonných 
povinností v OH a cílů v POH Svazku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
Zajištění aktivit v oblasti předcházení vzniku odpadů 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 0 0 0/1 N d
Opatření k omezení odkládání odpad ů mimo místa k tomu ur čená a zajišt ění nakládání s odpady, jejichž vlastník není znám n ebo  zanikl
25.Omezení odkládání odpad ů mimo míst k tomu ur čených 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 N d
tvorba programů osvěty a výchovy na úrovni samosprávy obcí včetně podpory, zejména 
formou zajištění financování těchto programů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zapojení veřejnosti do programů a akcí vedoucích k formování pozitivního postoje k 
udržení čistoty prostředí a správného nakládání s odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
efektivně využívat udělování pokut a sankcí dle zákonných pravomocí obcí za 
znečišťování veřejných prostranství 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
zaměřit kontrolu úřadu obce s rozšířenou působností na neoprávněné využívání 
systému k nakládání s odpady ze strany právnických osob a fyzických osob 
oprávněných k podnikání 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d
zapojovat na základě smlouvy právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání 
do obecních systémů nakládání s odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d

Stránka 9



informovat občany a podnikatelské subjekty o možnostech pokutování za aktivity 
spojené s odkládáním odpadů mimo místa k tomu určená 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N d
optimálně nastavit systém a logistiku sběru a svozu odpadů na úrovni členských obcí 
Svazku (směsného komunálního odpadu, vytříděných složek komunálních odpadů, 
objemného nebo nebezpečného odpadu, odpadů z odpadkových košů z veřejných 
prostranství a čištění veřejných prostranství) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N k
zavést na úrovni Svazku a jeho obcí komunikační kanály, přes které by občané měli 
možnost hlásit nelegálně uložené odpady na veřejných prostranstvích nebo přechodné 
uložení odpadů v okolí sběrných hnízd a kontejnerů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N k
využívat institutu veřejně prospěšných prací či institutu veřejné služby ze strany 
samosprávy obcí pro zajištění úklidu a obsluhy veřejných prostranství včetně aktivit 
spojených s odstraňováním odpadů odložených mimo místa k tomu určená. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 L/N d

Stránka 10


